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                        FAKTABLAD 5 
Mere fart på danske studerende  
Danske unge går sent i gang med en uddannelse, og de er lang tid om den. Alle kan ikke gå den lige 
vej igennem, og der skal være plads til en pause og til at vælge om. Men det er et problem både for 
den enkelte og for samfundet, at mange unge bliver meget sent færdige. Danmark er et af de lande i 
verden, hvor de unge er længst tid om at blive færdige med deres uddannelse. Det er regeringens 
mål, at unge, der tager en videregående uddannelse som hovedregel på længere sigt skal være færdi-
ge, når de er omkring 25 år.  
 
Hovedelementer i regeringens strategi: 
 
Uddannelserne skal reelt kunne tages på normeret tid: Universiteterne skal sikre, at uddannel-
serne bliver tilrettelagt, så det er muligt at nå indhold og fagmål på normeret tid.   

 
Tidsfrister for specialer skal overholdes: Selvforskyldt overskridelse af fristen skal anses som et 
eksamensforsøg og kan udløse krav om at starte forfra med et nyt speciale.  
 
Automatisk tilmelding til eksamen og hurtig reeksamen: Ingen studerende skal kunne tilmelde 
sig et fag eller kursus uden automatisk at blive tilmeldt eksamen. Studerende, der dumper, skal have 
bedre mulighed for hurtig reeksamen.  
 
Bedre merit: Studerende skal have langt bedre mulighed for at klage over afgørelser om merit. 
 
Bedre vejledning: Vejledningen skal oplyse de unge bedre om realistiske uddannelsesmuligheder, 
faglige krav på studiet og konsekvenserne af at udsætte studiestart. Der skal oprettes en central 
hjemmeside, som oplyser om gennemførelse, job, lønninger og karriereveje for de enkelte uddannel-
ser og institutter.  
 
Nemmere overgang til universitetet for de unge: Overgangen fra ungdomsuddannelse til univer-
siteter skal lettes gennem skræddersyet undervisning, mentorordninger, krav om aktiv deltagelse i 
undervisningen det første år og tættere sammenhæng mellem undervisning og eksamen. 
 
SU-regler skal tilskynde til tidligere start og færre forsinkelser: SU-reglerne skal ændres for at 
få flere unge til at starte tidligt på en uddannelse og for at mindske forsinkelser undervejs i studiet.  
 
Optagelsessystemet skal tilskynde til tidligere start: Kvote 1 skal være hovedvejen til en videre-
gående uddannelse og skal rettes mod dem, der søger ind kort tid efter deres adgangsgivende eksa-
men. Unge, der venter mere end 2 år efter, at de har afsluttet deres adgangsgivende eksamen, skal 
normalt søge i kvote 2. 
 
Regeringens samlede strategi for at få de unge hurtigere igennem uddannelsessystemet har i alt 15 initiativer - se 
”Fremgang, fornyelse og tryghed”, s. 36  ff. Se en kort introduktion til forslagene i den korte udgave af strategien 
”Fremgang, fornyelse og tryghed – de vigtigste initiativer”, s.12-13. 
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